
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Шелковски муниципальни к1оштан)
366108. ст. Шелковская, у л . Советская.54 телЛах-(87136)2-25-99 E-mail-shelkovskov@bk.ru

Внеочередное пятьдесят второе заседание Совета депутатов Шелковского 
муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

Об отчете начальника отдела МВД РФ по Шелковскому району о 
результатах деятельности за 12 месяцев 2023 года

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона 7 февраля 2011 года 
ЫЗ-ФЗ «О полиции», в целях обеспечения открытости и публичности в 
деятельности полиции, Совет депутатов Шелковского муниципального 
района четвертого созыва

1.Принять к сведению отчет начальника отдела МВД РФ по 
Шелковскому району о результатах деятельности за 12 месяцев 2023 года 
(прилагается).

2.Направить настоящее решение начальнику отдела МВД РФ по 
Шелковскому району ЧР.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
официального опубликования в районной газете «Терская Новь».

РЕШЕНИЕ

«29» марта 2024 г. №29
ст. Шелковская

РЕШИЛ:

Г лава Шелковскс 
муниципального Б. X. Наипов

mailto:E-mail-shelkovskov@bk.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета 
депутатов Шелковского 
муниципального района 
Чеченской Республики 
от 29 марта 2024 года №29

ОТЧЕТ

перед Советом депутатов Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики о деятельности ОМВД России по Шелковскому 

району по итогам 12 месяцев 2023 года

Отделом МВД России по Шелковскому району за 12 месяцев 2023 года 
велась активная работа, направленная на пресечение и раскрытие 
преступлений, розыск преступников, скрывшихся от следствия и суда, без 
вести пропавших граждан. Работа отдела строилась на плановой основе, с 
учетом указаний Главы Чеченской Республики, директивы МВД России, 
требований МВД по ЧР и складывающейся оперативной обстановки. 
Оперативная обстановка на территории Шелковского района за отчетный 
период, благодаря принимаемым мерам остается контролируемой. 
Основной задачей стоящей перед отделом остается борьба с терроризмом, 
предотвращением, пресечением и раскрытием особо тяжких, тяжких 
преступлений, незаконного оборота наркотиков и оружия, недопущения 
проникновения на территорию Республики диверсионных групп с 
территории проведения СВО, а также совершения ДТА.

Оперативно-служебная деятельность ОМВД по Шелковскому
району

За 12 месяцев 2023 года на территории Шелковского района 
зарегистрировано 156 (АППГ -  150) преступлений;
Всего раскрыто - 126 (АППГ-142) преступления, остались нераскрытыми 
32(АППГ-23), процент раскрываемости составил 79,7%(АППГ -86.1%), 
направлено в суд- 125(АППГ - 137) уголовных дел.

- особо тяжких зарегистрировано 18(АППГ-5), раскрыто особо тяжких 
0(АППГ-0) осталось нераскрытым 19(АППГ -3), направлено в суд 0(АППГ- 
0) находиться в производстве 7, процент раскрытия составил 0%(АППГ -0
%),

- тяжких зарегистрировано -26(АППГ - 26), раскрыто тяжких- 23 (АППГ - 
24) осталось нераскрытым- 7(АППГ-7), направлено в суд-23 (АППГ-24) 
находится в производстве-5.



Благодаря принятым мерам за истекший период экстремистских и 
террористических преступлений, а также негативных проявлений 
межэтнического характера на обслуживаемой территории не 
зарегистрировано.

За отчётный период массовых беспорядков, группового хулиганства на 
обслуживаемой территории также не зафиксировано.

В течение отчетного периода осуществлялись оперативно-розыскные 
мероприятия по выявлению и ликвидации каналов незаконной 
транспортировки наркотических средств, психотропных веществ или их 
аналогов, сильнодействующих веществ и огнестрельного оружия.
За 12 месяцев 2023 года на территории Шелковского района преступлений, 
связанных с незаконным оборотом наркотических средств выявлено- 
11(АППГ-19), раскрываемость уголовных дел данной категории составила 
в текущем году -  68.8% (АППГ - 88.2%), направлено в суд - 11(АППГ-15).

В отчетном периоде 2023 года на территории Шелковского района 
преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия зарегистрировано 
- 3(АППГ-7), раскрыто - 1(АППГ-3), раскрываемость- 25.0%(а ППГ- 42.9%), 
направлено в суд - 1(АППГ-3), находится в производстве - 2 уголовных дела.

Личный состав отдела принимал участие в проведении и обеспечении 
общественного порядка и безопасности при проведении крупных 
общественно-политических и спортивно-массовых мероприятий.

За 12 месяцев 2023 г. на территории Шелковского района организовано 
и проведено 174 (АППГ - 166) мероприятий, из них: праздничных -  16 
(АППГ - 44), культурно- массовых -  37 (АППГ - 6),спортивных -  31 (АППГ - 
24), религиозных -  10 (АППГ- 15) и оперативно -  профилактических 
мероприятий - 80 (АППГ - 65), принимало участие 54 642 (АППГ -  42 776) 
граждан. Охрану общественного порядка осуществляли всего -  4 797
(АППГ -  2182) сотрудников, приданных сил -  54 (АППГ- 80).

По линии противодействия преступности несовершеннолетних и 
меры, принятые для ее профилактики.

Проводится профилактическая работа с несовершеннолетними, так, 
например, за 12 месяцев 2023 г. было проведено бесед и лекций с ними- 759, 
проведено бесед с родителями учащихся ОУ-40, проведено
профилактических рейдов- 66, направлено материалов в КДН и ЗП -  91. 
Инспекторами ПДН за отчетный период составлено 245 административных 
протоколов, 91 из которых составлены на родителей, не выполняющих 
обязанности по воспитанию своих несовершеннолетних детей.

Так же инспекторами ПДН раскрыто 10 преступлений. Совершено 
несовершеннолетними 0(АППГ-0), состоит на учете - 0
несовершеннолетний, а так же 4 неблагополучные семьи.

Обеспечение безопасности дорожного движения (количество ДТП, 
погибших, раненных)



За 12 месяцев 2023г. на территории Шелковского района зарегистрировано 
-  12 (АППГ-11) ДТП, в котором погибли- 5 (АППГ- 5) и 11 (АППГ- 15)
человек получили телесные повреждения.

Из них совершено ДТП с участием несовершеннолетних -  0 (АППГ - 
0) погибло- 0(АППГ - 0) и ранено -  0 (АППГ - 0).
Выявлено всего правонарушений -  2103 (АППГ - 2156)
Составлено административных протоколов -  323 (АППГ- 238)
Составлено административных постановлений -  1780 (АППГ- 1918) 
Наложено административных штрафов на сумму (рублей) -  2 728 700 
(АППГ- 2 953 200)
Взыскано административных штрафов по квитанциям на сумму -  1 308 050 
(АППГ- 1 429 300) руб.
Выявлено пьяных водителей -  40 (АППГ- 51)
Привлечено по ст. 264.1 УК РФ -  7 лиц.


